1
2
1

2 	ATA DA 38  REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE

3 	PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

4 	 ESTADO DE ALAGOAS
5

6 	Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro
7 (14/3/2024), às onze horas (11h), realizou-se a 38  Reunião Ordinária do
8 Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de
9 Alagoas, em formato de híbrido, presencialmente na sala Joubert Câmara

10 Scala, localizada no 40  andar do edifício-sede, e virtualmente por meio de
11 sistema eletrônico de videoconferência. Compareceram presencialmente os
12 Excelentíssimos Procuradores de Justiça Sérgio Jucá, Walber José Valente
13 Lima, Lean Antônio Ferreira de Araújo, Denis Lima Calheiros, Eduardo
14 Tavares Mendes, Marcos Méro, Denise Guimarães de Oliveira, Maurício

15 	André Barros Pina, Maria Marluce Caldas Bezerra e Kícia Oliveira Cabral de
16 Vasconcellos. Presentes virtualmente os Excelentíssimos Procuradores de
17 Justiça Marcos Méro, Valter José de Omena Acioly, Isaac Sandes Dias e
18 Sérgio Amaral Scala. Inicialmente, o Presidente agradeceu a presença de
19 todos e, confirmado o quorum necessário, declarou aberta a sessão. Em
20 seguida, fez-se a leitura da ordem do dia, a saber: 1. Ata da 28  Reunião
21 Ordinária do CPJ de 2024. 2. Relatório Anual da Corregedoria-Geral do
22 MPAL — 2023 (para conhecimento); 3. Proposta de Resolução CPJ.
23 Interessado: Colégio de Procuradores de Justiça. Assunto: Altera as
24 atribuições da 18  e da 38  Promotorias de Justiça de Santana do Ipanema; 4.

25 	Proposta de Resolução CPJ. Interessado: Colégio de Procuradores de Justiça.

26 	Assunto: Disciplina a outorga do "Selo Amigo da Socioeducação" do Colégio
27 de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas".

28 	Quanto ao item 1, Após regular apreciação, a Ata da 28  Reunião Ordinária do
29 CPJ em 2024 foi conhecida e aprovada por unanimidade pelo colegiado.
30 Quanto ao item 2, o Presidente afirmou que o tema em questão versa sobre o

31 	Relatório Anual Estatístico das Atividades Desenvolvidas Pela Corregedoria-
32 Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas no exercício de 2023.
33 Enalteceu a atuação do referido órgão e expressou reconhecimento pelo
34 trabalho realizado. Com  a palavra, o Excelentíssimo Procurador de Justiça
35 Maurício André Barros Pina, Corregedor-Geral, agradeceu a manifestação.
36 Ressaltou o trabalho de excelência que toda a equipe da Corregedoria-Geral

37 	vem realizando ao longo dos anos. O relatório apresentado foi conhecido pelo
38 colendo colegiado. Quanto ao item 3, o Presidente informou que a proposta

•

:soa,  n..71 elre 10 =te

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

3
4

39 de Resolução apresentada visa modificar as atribuições da P e da 33
40 Promotorias de Justiça de Santana do Ipanema. Informou que a minuta foi
41 previamente distribuída a todos os integrantes do colegiado. Em seguida,
42 	passou a palavra ao Excelentíssimo Secretário que fez a leitura da proposta de
43 Resolução esclarecendo os pontos abordados. Com  a palavra, o Presidente
44 ressaltou que a modificação proposta é de fundamental importância para a
45 instituição visto que objetiva racionalizar a distribuição dos feitos para cada
46 Promotoria de Justiça. Fez referência ao caráter consensual da proposta, uma
47 vez que a manifestação dos órgãos de execução envolvidos na mudança foi
48 determinante para sua edição. Disse que o escopo da alteração proposta é
49 tornar as atividades desenvolvidas pelos órgãos de execução mais eficazes e
50 racionais. Passada à fase de votação, a minuta apresentada foi aprovada por
51 unanimidade. Quanto ao item 4, o Presidente afirmou que a proposta de
52 Resolução apresentada tem o escopo de disciplinar a concessão do "Selo
53 Amigo da Socioeducação", instituído pela Resolução CPJ n. 6/2019. Disse
54 que a minuta foi previamente distribuída a todos os integrantes do colegiado.
55 Em seguida, passou a palavra ao Excelentíssimo Secretário que fez a leitura
56 da proposta, esclarecendo os principais pontos abordados. Mencionou que as
57 modificações foram sugeridas pela Excelentíssima Promotora de Justiça
58 Marília Cerqueira Lima, titular da 12a Promotoria de Justiça da Capital e visa
59 ajustar os critérios relacionados ao período de inscrição, divulgação
60 institucional e definição acerca do procedimento para a outorga do Selo
61 Amigo da Socioeducação. Posta em votação, a proposta de Resolução foi
62 aprovada, por unanimidade, pelo colendo colegiado. Ato contínuo, o
63 Presidente indagou se algum dos Procuradores de Justiça gostaria de inserir
64 nova matéria em pauta. Não havendo manifestação, o Presidente deu por
65 encerrada a pauta. Adentrando à fase de comunicações, o Excelentíssimo
66 Presidente justificou a ausência do Excelentíssimo Procurador-Geral de
67 	Justiça em exercício Lean Antônio Ferreira de Araújo, informando que este se
68 encontraria na Capital da República, participando de eventos de interesse da
69 instituição. Propôs uma nota de louvor ao Excelentíssimo Procurador de
70 	Justiça Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, que recentemente assumiu o
71 honroso cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de
72 	Alagoas. Destacou a brilhante atuação funcional do ex-membro do Ministério
73 Público alagoano. Posta em votação, a propositura foi aprovada por
74 unanimidade. Com  a palavra, a Excelentíssima Procuradora de Justiça Denise
75 Guimarães de Oliveira parabenizou a iniciativa e desejou sucesso ao novel
76 Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas. Passada a

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

5
	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

6
	 COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

77 palavra à Excelentíssima Procuradora de Justiça Kícia Oliveira Cabral de
78 Vasconcellos, esta informou que, após a posse do Excelentíssimo Procurador
79 de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo no cargo de Procurador-Geral de
80 Justiça, está prevista a realização de Reunião Extraordinária deste colegiado
81 para a entrega da comenda Rodriguês de Melo ao Desembargador Márcio
82 Roberto Tenório de Albuquerque, nos termos da Resolução CPJ n. 6/2023,
83 momento de congraçamento e despedida do ilustre colega. Dada a palavra à
84 Excelentíssima Procuradora de Justiça Maria Marluce Caldas Bezerra, esta
85 enalteceu a sugestão do Excelentíssimo Procurador de Justiça Sérgio Jucá.
86 Manifestou-se sobre a quantidade de mulheres no quadro de membros do
87 Ministério Público do Estado de Alagoas. Asseverou que em termos de

88
	equidade de gênero, levantado pelo Conselho Nacional do Ministério Público,

89 o Ministério Público do Estado de Alagoas possui uma das menores
90 representatividades femininas. Destacou a importância das ações afirmativas
91 em beneficio de uma maior participação das mulheres em todas as áreas.
92 Afirmou que esse incentivo busca um equilíbrio na ocupação de espaços nas

93
	carreiras jurídicas, possibilitando a inclusão de mais mulheres nos cargos do

94 Ministério Público e da Magistratura. Em seguida, fizeram uso da palavra, a
95 Excelentíssima Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira e os
96 Excelentíssimos Procuradores de Justiça Marcos Méro e Sérgio Jucá. Com  a
97 palavra, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Maurício André Barros Pina,
98 Corregedor-Geral do MPAL, informou que recentemente o Corregedor
99 Nacional do Ministério Publico convocou todos órgãos censores das unidades

100
	ministeriais da Federação para a P Reunião da Corregedoria Nacional do MP

101 do corrente ano. Elencou os itens da pauta da referida reunião, a saber:
102 residência fora da comarca, trabalho e realização de audiência
103 presencialmente, sistema nacional de informações disciplinares, correições
104 nos órgãos disciplinares, apoio das corregedorias nas correições presenciais e
105 remotas e equidade de gênero — proposta de resolução. Em seguida, o
106 Presidente agradeceu mais uma vez as presenças de todos e declarou
107 encerrada a reunião, determinando a lavr
108 como Secretário do Colégio de Procu
109 Costa, Promotor de Justiça,

110
	assinatura do Excelentíssimo Senh

111

112

Sérgio Jucá
113

Subprocurador-Geral Judicial
114

Presidente da Sessão

desta Ata que fiz e rubriquei
s de Justiça, Humberto Pimentel

sob a conferência e
nte da Sessão.

I

fMr4 MINISTÉRIO PÚBLICO DOE I DIÁRIOOFICIAL
DO ESTADO DE ALAGOAS 	 ELETRONICO

Data de disponibilização: 27 de março de 2024 Edição n° 1098

Assunto: Requerimento
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Processo: 02.2024.00002768-0
Interessado: Coaracy José Oliveira da Fonseca
Natureza: Solicitação substituição de promotores de justiça para o plantão dos dias 30 e 31 de março.
Assunto: Ofício
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2024.00002769-0
Interessado: Cadastro de Reserva do concurso de 2013 da SEDUC-AL
Natureza: Requerimento de providências. ABAIXO-ASSINADO PELA NOMEAÇÃO DOS APROVADOS EM CADASTRO DE
RESERVA DO EDITAL DO GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE DE ALAGOAS CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE
VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE PROFESSOR E DE SECRETÁRIO ESCOLAR
EDITAL N° 10 — SEE, DE 11 DE MARÇO DE 2014
Assunto: Requerimento
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2024.00002782-4
Interessado: Vara do Único Oficio de Paripueira - TJAL
Natureza: Remessa dos Autos: 0700259-37.2019.8.02.0072
Assunto: Oficio Autos: 0700259-37.2019.8.02.0072
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2024.00002783-5
Interessado: Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais da CGJ/AL
Natureza: ENCAMINHAMENTO DE DECISÃO PROC. n° 0004658-11.2023.8.02.0073 - CGJ/AL - Semana Nacional do Registro
Civil — Registre-se!
Assunto: Oficio PROC. n° 0004658-11.2023.8.02.0073
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2024.00002785-7
Interessado: Núcleo de Proteção Coletiva - DPE/AL
Natureza: Representa e requer providências
Assunto: Representação
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2024.00002797-9
Interessado: erivaldo simao da silva
Natureza: Requerimento de providências. Ref autos do processo 01.2024000008527
Assunto: Requerimento
Remetido para: 1° Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro

Colégio de Procuradores de Justiça

Atas de Reunião

ATA DA 3° REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (14/3/2024), às onze horas (11h), realizou-se a 3a

Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, em formato de híbrido,
presencialmente na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 40  andar do edifício-sede, e virtualmente por meio de sistema
eletrônico de videoconferência. Compareceram presencialmente os Excelentíssimos Procuradores de Justiça Sérgio Jucá,
Walber José Valente Lima, Lean Antônio Ferreira de Araújo, Denis Lima Calheiros, Eduardo Tavares Mendes, Marcos Méro,
Denise Guimarães de Oliveira, Maurício André Barros Pila, Maria Marluce Caldas Bezerra e Kícia Oliveira Cabral de
Vasconcellos. Presentes virtualmente os Excelentissimos Procuradores de Justiça Marcos Méro, Valter José de Omena Acioly,

Diário Oficial Eletrônico institui& e regulamentado pelo Ato PGJ n°10/2019, de 01 de agosto de 2019— DOE 02/08/2019
11

E 1% MINISTÉRIO PÚBLICO DOEI DIÁRIO OFICIAL
,IV1/4  DO ESTADO DE ALAGOAS 	 ELETRÔNICO :,mÁter.

Data de disponibilização: 27 de março de 2024 Edição n° 1098

Isaac Sandes Dias e Sérgio Amaral Scala. Inicialmente, o Presidente agradeceu a presença de todos e, confirmado o quárum
necessário, declarou aberta a sessão. Em seguida, fez-se a leitura da ordem do dia, a saber: 1. Ata da 28  Reunião Ordinária do
CPJ de 2024. 2. Relatório Anual da Corregedoria-Geral do MPAL —2023 (para conhecimento); 3. Proposta de Resolução CPJ.
Interessado: Colégio de Procuradores de Justiça. Assunto: Altera as atribuições da 18  e da 38  Promotorias de Justiça de
Santana do Ipanema; 4. Proposta de Resolução CPJ. Interessado: Colégio de Procuradores de Justiça. Assunto: Disciplina a
outorga do "Selo Amigo da Socioeducação" do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas".
Quanto ao item 1, Após regular apreciação, a Ata da 28  Reunião Ordinária do CPJ em 2024 foi conhecida e aprovada por
unanimidade pelo colegiado. Quanto ao item 2, o Presidente afirmou que o tema em questão versa sobre o Relatório Anual
Estatístico das Atividades Desenvolvidas Pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas no exercício de
2023. Enalteceu a atuação do referido órgão e expressou reconhecimento pelo trabalho realizado. Com  a palavra, o
Excelentíssimo Procurador de Justiça Maurício André Barros Pitta, Corregedor-Geral, agradeceu a manifestação. Ressaltou o
trabalho de excelência que toda a equipe da Corregedoria-Geral vem realizando ao longo dos anos. O relatório apresentado foi
conhecido pelo colendo colegiado. Quanto ao item 3, o Presidente informou que a proposta de Resolução apresentada visa
modificar as atribuições da 1' e da 38  Promotorias de Justiça de Santana do Ipanema. Informou que a minuta foi previamente
distribuída a todos os integrantes do colegiado. Em seguida, passou a palavra ao Excelentíssimo Secretário que fez a leitura da
proposta de Resolução esclarecendo os pontos abordados. Com  a palavra, o Presidente ressaltou que a modificação proposta é
de fundamental importância para a instituição visto que objetiva racionalizar a distribuição dos feitos para cada Promotoria de
Justiça. Fez referência ao caráter consensual da proposta, uma vez que a manifestação dos órgãos de execução envolvidos na
mudança foi determinante para sua edição. Disse que o escopo da alteração proposta é tornar as atividades desenvolvidas
pelos órgãos de execução mais eficazes e racionais. Passada à fase de votação, a minuta apresentada foi aprovada por
unanimidade. Quanto ao item 4, o Presidente afirmou que a proposta de Resolução apresentada tem o escopo de disciplinar a
concessão do "Selo Amigo da Socioeducação", instituído pela Resolução CPJ n. 6/2019 Disse que a minuta foi previamente
distribuída a todos os integrantes do colegiada Em seguida, passou a palavra ao Excelentíssimo Secretário que fez a leitura da
proposta, esclarecendo os principais pontos abordados. Mencionou que as modificações foram sugeridas pela Excelentíssima
Promotora de Justiça Manha Cerqueira Lima, titular da 128  Promotoria de Justiça da Capital e visa ajustar os critérios
relacionados ao período de inscrição, divulgação institucional e definição acerca do procedimento para a outorga do Selo Amigo
da Socioeducação. Posta em votação, a proposta de Resolução foi aprovada, por unanimidade, pelo colendo colegiado. Ato
contínuo, o Presidente indagou se algum dos Procuradores de Justiça gostaria de inserir nova matéria em pauta. Não havendo
manifestação, o Presidente deu por encerrada a pauta. Adentrando à fase de comunicações, o Excelentíssimo Presidente
justificou a ausência do Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça em exercício Lean Antônio Ferreira de Araújo, informando
que este se encontraria na Capital da República, participando de eventos de interesse da instituição. Propôs uma nota de louvor
ao Excelentíssimo Procurador de Justiça Márcio Roberto Tenário de Albuquerque, que recentemente assumiu o honroso cargo
de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas. Destacou a brilhante atuação funcional do ex-membro do
Ministério Público alagoano. Posta em votação, a propositura foi aprovada por unanimidade. Com  a palavra, a Excelentíssima
Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira parabenizou a iniciativa e desejou sucesso ao novel Desembargador do
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas. Passada a palavra à Excelentíssima Procuradora de Justiça Meia Oliveira Cabral de
Vasconcellos, esta informou que, após a posse do Excelentíssimo Procurador de Justiça Lean António Ferreira de Araújo no
cargo de Procurador-Geral de Justiça, está prevista a realização de Reunião Extraordinária deste colegiado para a entrega da
comenda Rodriguês de Melo ao Desembargador Márcio Roberto Tenário de Albuquerque, nos termos da Resolução CPJ n.
6/2023, momento de congraçamento e despedida do ilustre colega. Dada a palavra à Excelentíssima Procuradora de Justiça
Maria Marluce Caldas Bezerra, esta enalteceu a sugestão do Excelentissimo Procurador de Justiça Sérgio Jucá. Manifestou-se
sobre a quantidade de mulheres no quadro de membros do Ministério Público do Estado de Alagoas. Asseverou que em termos
de equidade de gênero, levantado pelo Conselho Nacional do Ministério Público, o Ministério Público do Estado de Alagoas
possui uma das menores representatividades femininas. Destacou a importância das ações afirmativas em benefício de uma
maior participação das mulheres em todas as áreas. Afirmou que esse incentivo busca um equilíbrio na ocupação de espaços
nas carreiras jurídicas, possibilitando a inclusão de mais mulheres nos cargos do Ministério Público e da Magistratura. Em
seguida, fizeram uso da palavra, a Excelentíssima Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira e os Excelentíssimos
Procuradores de Justiça Marcos Méro e Sérgio Jucá. Com  a palavra, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Maurício André
Barros Pitta, Corregedor-Geral do MPAL, informou que recentemente o Corregedor Nacional do Ministério Publico convocou
todos órgãos censores das unidades ministeriais da Federação para a 18  Reunião da Corregedoria Nacional do MP do corrente
ano, Elencou os itens da pauta da referida reunião, a saber: residência fora da comarca, trabalho e realização de audiência
presencialmente, sistema nacional de informações disciplinares, correições nos órgãos disciplinares, apoio das corregedorias
nas correições presenciais e remotas e equidade de gênero — proposta de resolução. Em seguida, o Presidente agradeceu mais
uma vez as presenças de todos e declarou encerrada a reunião, determinando a lavratura desta Ata que fiz e rubriquei como
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça,
sob a conferência e assinatura do Excelentíssimo Senhor Presidente da Sessão.

Sérgio Jucâ
Subprocurador-Geral Judicial

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ n°10/2019, de 01 de agosto de 2019— DOE 02/08/2019

12

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006